Pero, como decimos, no constituye esta opinión de Cayetano una teoría refleja sobre el tema, sino un argumento para su intento principal de negar la superioridad del concilio sobre el Papa.

En la *Apologia*, en la segunda parte, en que rechaza las objeciones de Gersón contra determinados pasajes de su *Tractatio*, al defender su interpretación del texto de la decretal, *Significasti*, de

28 La impugnación de J. ALMAIN tiene por título *De auctoritate Ecclesiae*.

29 c. 7, d. 19.

30 TOMÁS DE VIO CAYETANO, *De comparatione auctoritatis Papae et Concilii*, cap. 6, *Scripta Theologica*, vol. I, edic. V. J. Pollet O. P., núm. 77, pág. 45.

electione, insiste en su sentencia, «quod concilia a Papa auctoritatem habent»³¹.

En el tema adyacente de la relación entre los apóstoles y Pedro, cree que de iure ordinario hubieran los apóstoles recibido de Pedro la jurisdicción, pero que de hecho Cristo previno esa transmisión y se las comunicó personalmente:

«In erogando vero ex speciali gratia: sicut praeventit Petrum in conferendo potestatem ordinis, dum ipse Dominus per se ipsum etiam alios apostoles fecit sacerdotes in ultima cena, et confessores post resurrectionem, et sacramentum confirmationis... ita praeventit eundem in dando auctoritatem gubernandi, ordinandi, iudicandique ecclesiam. Et quemadmodum nihil obstat maioritati ipsius Petri capituli, quod alii non habuerunt ab ipso potestatem ordinis, quia hoc non fuit ex defectu potestatis in Petro, aut ex exemptione aliorum ab ipso, sed ex praeventione superioris, qui prius dedit id subditis Petri ex gratia, quod ordinarie dandum erat eisdem a Petro, ita etiam nihil officit excellentiae potestatis iurisdictionis Petri supra omnes, quod eius subditis Salvator superior omnibus dedit illam potestatem ex gratia, quam a Petro per viam ordinariam erant accepturi»³².

Difiere, por tanto, en este punto de Torquemada y del mismo Santo Tomás que ven en Pedro la fuente inmediata de autoridad para los demás apóstoles. Pero a Cayetano le hacían fuerza los textos neotestamentarios en que se habla de una comunicación directa de potestad a los apóstoles:

«Et si huic adiunxeris, quod non habuerunt apostolatam a Christo mediante Petro, sed immediate ab ipso Iesu Christo, iuxta illud Ioan. XX. [21]. «Sicut misit me pater, et ego mitto vos», et Matth. X, [1], et Marci III, [14] et

31 Id., *De comparata auctoritate Papae et Concilii apologia*, [Cap. XII, 54]; ibid., núm. 694-6, pág. 286-7.

32 Id., *De comparatione auctoritatis Papae et Concilii*, cap. 3; ibid., núm. 33, pág. 27.

Luc. VI, [13], patet quod ipse fecit eos apostolos. Et ad Gál. I. [1], Paulus probat se Apostolum, quia «neque ab hominibus, neque ab homine» tam mittente quam docente est apostolus, —Solves [...] dubium [...], quod hanc potestatem habuerunt a Iesu Christo immediate, sicut et apostolatum»³³.

Es interesante también la teoría de Cayetano sobre la formación de la autoridad conciliar. No proviene esta autoridad de una comunicación hecha por el Papa a los conciliares, de tal manera que sea una extensión ocasional de la potestad del Papa a todos los miembros del concilio, sino que se forma por la acumulación de las potestades de todos los congregados, es decir, de la potestad papal y de las potestades de cada obispo en su propia diócesis.

Trata de este punto en la *Apología*. Se propone explicar ante todo la posibilidad de ciertas reuniones plenarias en la Iglesia:

«Non nego quod episcopi orientales convenientes, possint simul quasi unum corpus et unam auctoritatem ex suis conficere, se etiam sigulos subiiciendo illi, et sic illa potestas in toto illo corpore ratione suae totalitatis existens, statuit supra illas ecclesias, actusque iurisdictionis exercet [...] Et similiter omnes universi orbis praelati, mortuo summo Pontifice, vel sine illo, si convenirent communicando in unum corpus, et unanimes in constituendo, constituerent in tota synodo illa potestatem unam super omnes ecclesias, his tamen exceptis, quae summi Pontificis sunt propria»³⁴.

Pero, a continuación, aplica esta teoría al concilio:

«Simili quoque modo, cum Papa, cum reliquis praelatis orbis Concilium celebrando simul, cum eis constituit, absolvit, damnat, etc., communicando cum aliis, quasi unus ex eis facere videtur.

In his enim omnibus et similibus non est aliqua potestas

³³ Ibid., núm. 27, pág. 25.

³⁴ Id., *De comparata auctoritate Papae et Concilii apologia*, cap. 6; ibid., núm. 501, pág. 226.

immediate data a Domino Iesu Christo ipsi communitati primo, nec est aliqua extranea potestas a potestatibus partialibus, sed velut potestas totalis consurgens ex partialibus»³⁵.

Actualmente podrían parecer inútiles esas acumulaciones de potestades particulares, una vez que está definida la potestad del Papa como «ordinaria e inmediata en todas y cada una de las Iglesias»³⁶; y puesto que bastaría la comunicación de esta sola potestad a todos los miembros del concilio para que todos tengan jurisdicción universal, no se piensa en esa aportación de todos a la jurisdicción colegial. Sin embargo esta tesis de Cayetano concede a los Padres conciliares un papel más activo y personal en la jurisdicción del concilio.